

Додаток до рішення
Славутської міської ради
від _____ № _____

ПРОГРАМА
енергоефективності і розвитку сфери виробництва
енергоносіїв з відновлюваних джерел енергії та
альтернативних видів палива
Славутської міської територіальної громади
на 2026 – 2030 роки

ПАСПОРТ
програми енергоефективності і розвитку сфери виробництва енергоносіїв з
відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива
Славутської міської територіальної громади
на 2026 – 2030 роки

1.	Ініціатор розробки програми	Славутська міська рада
2.	Дата, номер і назва розпорядчого документу органу виконавчої влади про розроблення Програми	– Постанова Кабінету Міністрів України від 01.03.2010 року № 243 «Про затвердження Державної цільової економічної програми енергоефективності і розвитку сфери виробництва енергоносіїв з відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива на 2010-2021 роки» (зі змінами); – Розпорядження Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 року № 669-р «Про затвердження плану заходів щодо виконання регіональних та місцевих програм підвищення енергоефективності»; – Розпорядження Кабінету Міністрів України від 29.01.2020 року № 88-р «Про схвалення Концепції реалізації державної політики у сфері забезпечення енергетичної ефективності будівель у частині збільшення кількості будівель з близьким до нульового рівнем споживання енергії та затвердження Національного плану збільшення кількості будівель з близьким до нульового рівнем споживання енергії»; – Розпорядження Кабінету Міністрів України від 13 серпня 2024 року № 761-р «Про затвердження Національного плану дій з відновлюваної енергетики до 2030 року та плану заходів з його виконання»; – СТРАТЕГІЧНИЙ ПЛАН РОЗВИТКУ МІСТА СЛАВУТИ Хмельницької області на період до 2028 року Затверджено рішенням 32 сесії Славутської міської ради VII скликання від 31.07.2018 року №11-32/2018. Пріоритет 3. Енергоефективність, енергозбереження. Стратегічна ціль 3.2. Впровадити проекти з альтернативної енергетики та енергозбереження через залучення коштів з усіх джерел фінансування на їх реалізацію.
3.	Розробник Програми	Управління житлово-комунального господарства, енергозбереження, благоустрою та громадського порядку Виконавчого комітету Славутської міської ради
4.	Відповідальний виконавець програми	Виконавчий комітет Славутської міської ради (виконавцем заходів є управління житлово-комунального господарства, енергозбереження, благоустрою та громадського порядку Виконавчого комітету Славутської міської ради)
5.	Керівник програми	Начальник управління житлово-комунального господарства, енергозбереження, благоустрою та громадського порядку Виконавчого комітету Славутської міської ради
6.	Учасники програми	Структурні підрозділи Виконавчого комітету Славутської міської ради, комунальні підприємства Славутської міської ради

7.	Термін реалізації Програми	2026 - 2030 роки
8.	Перелік бюджетів, які беруть участь у виконанні Програми	Бюджет Славутської міської територіальної громади, обласний бюджет, державний бюджет, позабюджетні кошти, кошти міжнародних організацій
9.	Загальний обсяг фінансових ресурсів, необхідних для реалізації Програми, тис. грн.	246 940 тис. грн.

ВСТУП

Стабільне енергозабезпечення та ефективне використання енергоресурсів мають суттєвий вплив на рівень економічного й соціального розвитку суспільства та є одним із ключових елементів сучасної концепції розвитку світової економіки. На державному рівні енергозбереження та підвищення енергоефективності визначено одним із пріоритетів економічної та енергетичної політики України. В умовах залежності національної економіки від імпорту паливно-енергетичних ресурсів та сталого зростання їх вартості ефективне використання енергоресурсів набуло особливої актуальності.

Економіка України характеризується одним із найвищих у Європі рівнів енергоємності валового внутрішнього продукту, що зумовлено низькою ефективністю використання паливно-енергетичних ресурсів та недостатнім рівнем модернізації виробничих і комунальних систем. У такій ситуації особливої важливості набуває перехід на енергоощадні технології, запровадження енергетичних стандартів і нормативів, термомодернізація будівель, створення економічних та фінансових стимулів для впровадження енергоефективних рішень.

Для реалізації політики енергозбереження необхідне формування ефективної системи управління, здатної забезпечити суттєве підвищення енергоефективності економіки, що у свою чергу сприятиме:

- стійкому та надійному енергопостачанню населення;
- зниженню техногенного навантаження на довкілля;
- зменшенню суспільних витрат на енергоресурси;
- забезпеченню економічного розвитку та вирішенню соціальних питань громади.

Технологічна перебудова та впровадження нових технологій, машин, обладнання й сучасних побутових приладів потребують як мобілізації власних фінансових ресурсів, так і залучення зовнішніх інвестицій. Водночас значна частина потенціалу енергозбереження пов'язана з ефективнішою експлуатацією наявного енергетичного обладнання, модернізацією технологічних процесів і впровадженням маловитратних організаційно-технічних заходів. Це дозволяє підвищити комплексність використання паливно-енергетичних ресурсів, оптимізувати режими роботи та скоротити втрати.

З огляду на стійке зростання вартості енергоносіїв, питання енергоефективності особливо гостро стоїть у бюджетній та комунальній сферах, де рівень економії енергоресурсів прямо впливає на обсяг необхідного фінансування енергозберігаючих заходів.

Програма енергоефективності і розвитку сфери виробництва енергоносіїв з відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива Славутської міської територіальної громади на 2026–2030 роки (далі – Програма) розроблена з урахуванням стратегічних документів державної політики у сфері енергозбереження, підвищення енергоефективності та розвитку відновлюваної енергетики. Програма визначає основні цілі, завдання та пріоритети громади у напрямку ефективного використання енергоресурсів, розвитку відновлюваних джерел енергії, зменшення залежності від імпорту енергоносіїв та покращення енергетичної безпеки.

РОЗДІЛ 1. Загальні положення, мета та основні напрямки Програми

1.1. Загальні положення

Програма енергоефективності і розвитку сфери виробництва енергоносіїв з відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива Славутської міської територіальної громади на 2026 – 2030 роки є цільовою програмою, орієнтованою на підвищення ефективності використання енергетичних ресурсів бюджетними установами та підприємствами житлово-комунального господарства Славутської міської територіальної громади.

Програма конкретизує основні напрямки енергозбереження, включаючи, як стратегічні питання енергозбереження, так і першочергові маловитратні заходи з урахуванням сучасних умов та перспектив економічного розвитку території.

1.2. Мета

Головною метою Програми є досягнення максимальної ефективності у використанні енергоресурсів шляхом реалізації комплексу заходів з енергозбереження та підвищення енергоефективності, зменшення споживання енергоресурсів і, як результат, — зниження видатків на їх оплату.

Програма передбачає організаційні, технічні та інформаційні заходи, спрямовані на забезпечення реалізації на території громади державної політики у сферах енергозбереження та енергоефективності, вдосконалення системи управління енергозбереженням і енергоефективністю, підвищення ефективності використання паливно-енергетичних ресурсів у бюджетній та комунальній сферах, формування у населення громади свідомого ставлення до енергоспоживання та ощадливого використання енергоресурсів, отримання енергозберігаючого, соціального та економічного ефектів.

1.3. Шляхи досягнення мети

Мета Програми буде досягнута шляхом реалізації комплексу заходів з енергозбереження та підвищення енергоефективності, спрямованих на скорочення споживання паливно-енергетичних ресурсів у бюджетній та комунальній сферах, модернізацію інженерної інфраструктури, впровадження сучасних технологій і систем автоматизації, а також формування раціонального підходу до енергоспоживання серед населення та споживачів.

Реалізація Програми передбачає поєднання організаційних, технічних, інформаційних та інвестиційних заходів з урахуванням сучасних економічних умов і можливостей залучення зовнішнього фінансування.

РОЗДІЛ 2. Впровадження енергозберігаючих та енергоефективних заходів у житлово-комунальних підприємствах та установах бюджетної сфери Славутської міської територіальної громади

2.1. Енергозбереження у житлово-комунальному господарстві

Основними заходами, спрямованими на енергозбереження та підвищення енергоефективності у житлово-комунальному господарстві, визначено:

- заміну застарілого насосного обладнання сучасним енергоефективним;
- зменшення втрат води в мережах водопостачання за рахунок проведення реконструкції та капітального ремонту;
- підвищення ефективності експлуатації інженерних мереж;
- покращення якості послуг водопостачання та водовідведення;
- оптимізацію схем водопостачання та водовідведення;
- диспетчеризацію управлінських процесів водопостачання та водовідведення;
- заміну застарілого котельного обладнання на сучасне з вищим коефіцієнтом корисної дії;
- оптимізацію схем теплопостачання;
- впровадження сучасних методів антикорозійного захисту теплових мереж та ефективного теплоізоляційного покриття трубопроводів;
- розробку та впровадження проєктів з реконструкції котелень із переведенням їх на використання альтернативних видів палива.

2.2. Енергозбереження в установах бюджетної сфери

Бюджетна сфера є галуззю, у якій питання енергозбереження та підвищення енергоефективності мають вирішуватися з випередженням порівняно з іншими галузями господарського комплексу. Видатки, скорочені за рахунок зменшення оплати за енергоносії, спрямовуватимуться на інші потреби установ.

Питання ефективного використання енергоресурсів у закладах бюджетної сфери визначено як одне з пріоритетних завдань Програми.

До енергозбереження та підвищення енергоефективності заходів належать:

- комплексна термомодернізація будівель;
- заміна застарілого енергоємного обладнання на сучасне та енергоефективне;
- автоматизація систем енергомоніторингу та управління енергоспоживанням.

2.3. Впровадження альтернативних джерел генерації та систем збереження енергії

Програма передбачає поетапне впровадження альтернативних джерел енергії та систем накопичення електричної енергії для підвищення енергоефективності, зменшення споживання викопних енергоресурсів та забезпечення енергетичної стійкості об'єктів громади.

Основними напрямками є встановлення сонячних електростанцій, теплових насосів, сонячних колекторів та систем накопичення енергії. Додатково розглядається використання місцевих видів біопалива у системах теплопостачання, впровадження когенераційних установок для комбінованого виробництва теплової та електричної енергії, а також перспективні рішення з використання малої вітрової енергетики та геотермальних технологій.

РОЗДІЛ 3. Впровадження заходів з енергозбереження та підвищення енергоефективності у житлово-комунальних підприємствах та установах бюджетної сфери Славутської міської територіальної громади на період 2026–2030 років

№ з/п	Назва заходу	Орієнтовані обсяги фінансування, тис. грн.				
		2026	2027	2028	2029	2030
1	2	3	4	5	6	7
1.	Розроблення проектно-кошторисної документації для реалізації проектів у сфері енергоефективності та відновлювальних джерел енергії	600	600	700	800	1000
2.	Реалізація проектів з енергоефективності, термомодернізації, впровадження відновлюваних джерел енергії та систем накопичення енергії на об'єктах комунальної та бюджетної сфер	2000	3000	4000	5000	6000
3.	Проведення енергетичного аудиту будівель бюджетних установ та організацій, а також енергетичного аудиту технологічних	400	500	600	600	700

	процесів, інженерних систем та внутрішніх операцій					
4.	Інформаційно-просвітницька діяльність у сфері енергозбереження, підвищення енергоефективності та розвитку відновлюваних джерел енергії, спрямована на формування свідомого ставлення населення до раціонального використання енергоресурсів	20	20	25	25	30
5.	Проведення термомодернізації будівель установ, об'єктів соціальної сфери, які утримуються за рахунок коштів бюджету Славутської міської територіальної громади	25000	25000	30000	30000	80000
6.	Переведення котелень, що обслуговують об'єкти соціальної сфери, на використання відновлюваних джерел енергії та альтернативних видів палива	1000	1500	1500	2000	2000
7.	Проведення модернізації об'єктів водопровідно-каналізаційного господарства	800	1000	1000	1200	1200
8.	Проведення модернізації устаткування підприємств комунальної теплоенергетики	800	1000	1000	1200	1200
9.	Заміна зовнішніх мереж теплопостачання на попередньо ізольовані трубопроводи	1000	1000	1500	1500	2000
10.	Оснащення суб'єктів господарювання у сфері виробництва теплової енергії комунальної форми власності приладами обліку фактичного відпуску теплової енергії	200	200	300	300	350
11.	Оснащення бюджетних закладів та об'єктів соціальної сфери індивідуальними тепловими пунктами	300	300	350	350	400
12.	Впровадження енергоефективних освітлювальних систем та систем контролю споживання електричної потужності	200	200	300	300	350
13.	Закупівля серверного обладнання та програмного забезпечення для потреб системи щоденного моніторингу споживання енергоносіїв «Енергобаланс»	40	40	45	45	50
14.	Впровадження систем автоматизованого обліку та моніторингу енергоспоживання на об'єктах комунальної та бюджетної сфер, включаючи встановлення сучасних засобів	500	600	600	700	800

	обліку з дистанційною передачею даних, інтеграцію у єдину систему енергомоніторингу громади та забезпечення відповідного технічного й програмного оснащення.					
РАЗОМ:		32860	34960	41120	42020	95980

РОЗДІЛ 4. Очікувані результати та фінансове забезпечення Програми

4.1. Фінансове забезпечення виконання Програми

Фінансування заходів Програми здійснюватиметься за рахунок бюджетів усіх рівнів, а також інших джерел, не заборонених чинним законодавством України. Джерелами фінансування можуть бути:

- кошти державного та місцевого бюджетів;
- позабюджетні кошти, у тому числі грантові;
- інвестиційні ресурси;
- кошти населення, підприємств, установ та організацій;
- кошти міжнародних організацій та донорських структур.

Термін реалізації Програми становить **5 років** — з 2026 по 2030 роки. Орієнтовні обсяги фінансування за роками визначено таким чином:

- **2026 рік** – 32 860,0 тис. грн;
- **2027 рік** – 34 960,0 тис. грн;
- **2028 рік** – 41 120,0 тис. грн;
- **2029 рік** – 42 020,0 тис. грн;
- **2030 рік** – 95 980,0 тис. грн.

Загальна прогнозована сума коштів на реалізацію Програми у 2026–2030 роках становить **246 940,0 тис. грн.**

Обсяги фінансування можуть уточнюватися щорічно під час формування та виконання відповідних бюджетів, з урахуванням фінансових можливостей громади та залучення додаткових джерел.

4.2. Очікувані результати від виконання Програми

Виконання Програми забезпечить підвищення енергетичної незалежності та енергоефективності Славутської міської територіальної громади. Передбачається оптимізація паливно-енергетичного балансу, впорядкування та зменшення рівня споживання енергоресурсів, покращення технічного стану систем енергопостачання. Завдяки впровадженню енергоефективних заходів очікується скорочення споживання енергетичних ресурсів приблизно на **20 %**, а

також зниження викидів парникових газів в атмосферу, що сприятиме покращенню стану довкілля.

Крім того, реалізація Програми створить сприятливі умови для розвитку економічної активності в сфері енергозбереження, залучення інвестицій та підвищення конкурентоспроможності комунального сектору громади.

Секретар міської ради

Світлана ФЕДОРЧУК